O Calendário Escolar 2026 deverá observar a carga horária mínima anual de 800 
(oitocentos) horas de efetiva regência de classe, distribuídas em 200 (duzentos) dias letivos, e para 
a jornada escolar de tempo integral com duração igual ou superior a 7 (sete) horas de aula (dia) , a 
carga horária de 1.400 (mil e quatrocentas) horas durante todo período letivo. 
Parágrafo único. O Calendário Escolar Padrão 2026 contempla 3 (três) unidades distribuídas para 
Educação Infantil e para o Ensino Fundamental, incluindo a modalidade EPJAI, conforme oferta 
do Sistema Municipal de Ensino.

[...]

Data da Publicação do Edital: 16.12.2025 
Data da Sessão Pública: 22.12.2025 
Data do Resultado: 23.12.2025 
Data da Homologação e Adjudicação: 23.12.2025 
Vencedora: JOÃO HILDS PORTO PEREIRA LTDA inscrita no CNPJ sob nº 07.206.435/0001-36, no valor de 
R$45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
Processo Administrativo n° 202/2025 
Dispensa nº 076/2025 
Ata de Registro de Preço nº 086/2025 
Contratante: Munícipio de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o 
Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº 11.293.682/0001-94. 
Contratada: JOÃO HILDS PORTO PEREIRA LTDA 
CNPJ: 07.206.435/0001-36 
Objeto: Aquisição de lavadora ultrassônica, destinada ao Fundo Municipal de Saúde 
Valor da Contratação: R$45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais). 
Data da Assinatura: 23.12.2025.  
Vigência: 01 (um) ano. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Dispensa nº 001/2026 - Objeto: Licenciamento de software de gestão de compras.  
Dispensa nº 002/2026 - Objeto: Prestação de serviços de consultoria, assessoria administrativa financeira